
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN - PERÚ 
ALCALDÍA 

Jr. SAN MARTIN Nº 1371 - CENTRAL TELEFÓNICA: 076 431234 
Email: alcaldia@munijaen.gob.pe RUC: 20201987297 

"AÑO DE LA RECUPERACIÓN Y CONSOLIDACIÓN DE LA ECONOMÍA PERUANA" 

Jaén, 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N.º 2?./)_ 
2 1 NAY 2025 

- 2025 - MPJ/A 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE JAÉN 

VISTO: 

La Resolución de Alcaldía N.0 365- 2024 -MPJ/A, de fecha 02 de julio de 2024 y Carta de fecha 20 de mayo de 202, 
de renuncia al cargo de jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos (Expediente Administrativo N.0 22296- 
2025), y; 

CONSIDERANDO: 

El artículo 194 de la Constitución Política del Perú, modificado por las Leyes de Reforma Constitucional N.º 27680, 
28607 y la Ley N.0 30305, establece que las municipalidades provinciales y distritales son los órganos de gobierno local. 
Tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, concordante con el artículo 
II del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N.º 27972. Dicha autonomía radica en la facultad de 
ejercer actos de gobierno, administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico. 

El artículo 6 de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N.º 27972, señala que la Alcaldía es el Órgano ejecutivo del 
Gobierno Local, siendo el alcalde su representante legal y su máxima autoridad administrativa. Asimismo, de acuerdo 
al artículo 20, inciso 6, es atribución del alcalde: "Dictar Decretos y Resoluciones de Alcaldía, con sujeción a las Leyes 
y Ordenanzas". 

Que, el Artículo 20º, inciso 17) de la Ley N.0 27972, establece que el alcalde cesa a los demás funcionarios de confianza. 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N.0 365- 2024 -MPJ/A, de fecha 02 de julio de 2024, se designó a partir de la 
fecha, al Abg. Jhon Harrison Santillán Saavedra, identificado con DNI Nº 40283895, ICAL Nº 005455 en el cargo de jefe 
de la Oficina de Gestión en Recursos Humanos de la Municipalidad Provincial de Jaén. 

Que, mediante Carta de fecha 20 de mayo de 2025, asignado con el expediente N.0 22296-2025, el Abg. Jhon Harrison 
Santillán Saavedra, identificado con DNI Nº 40283895, comunica al alcalde de la Municipalidad Provincial de Jaén, su 
decisión de renunciar de manera voluntaria al puesto de jefe de la Oficina de Gestión de Recursos Humanos de la 
Municipalidad Provincial de Jaén, pidiendo a su vez la exoneración del plazo, el cual deberá hacerse efectivo hasta el 
22 de mayo de 2025, como ultimo día de labores en la entidad. 

Que, a lo antes indicado y en uso de las facultades contempladas en el numeral 6 y 17 del artículo 20 y el artículo 43 
de la Ley Orgánica de las Municipalidades, Ley 27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: ACEPTAR, la renuncia voluntaria del ABG. JHON HARRISON SANTILLÁN SAAVEDRA, 
identificado con DNI Nº 40283895, por consiguiente, DAR POR CONCLUIDO, a partir de la fecha su designación en el 
cargo JEFE DE LA OFICINA DE GESTIÓN EN RECURSOS HUMANOS de la Municipalidad Provincial de Jaén. 

ARTÍCULO SEGUNDO: DEJAR SIN EFECTO Y SIN VALOR LEGAL a partir de la fecha, la Resolución de Alcaldía N.º 
365- 2024 -MPJ/A, de fecha 02 de julio de 2024 y todo acto administrative que se oponga a la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO: EXPRESAR, a nombre de la Municipalidad Provincial de Jaén el agradecimiento a la 
profesional mencionada en el artículo primero por los servicios prestados a esta entidad municipal; así como, solicitarle 
haga la entrega de los bienes y acervo documentario correspondiente a su cargo. 

ARTÍCULO CUARTO: HACER DE CONOCIMIENTO, de la presente resolución de alcaldía al ABG. JHON HARRISON 
SANTILLAN SAAVEDRA, identificado con DNI Nº 40283895, a la Gerencia Municipal, Oficina de Gestión de Recursos 
Humanos, Gerencia de Infraestructura, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidaciones, Oficina de Tecnología de 
Información y Comunicación, Oficina General de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaría, las Instancias 
Administrativas correspondientes de la Municipalidad Provincial de Jaén, para los fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE y ARCHÍVESE 

� M��ROVINCIAL DE JAÉN 

o». M°lLizaráo <Iapia Diaz 
ALCALDE 


